
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 148 del 09/12/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO PER NUOVA CENTRALE TELEFONICA A SERVIZIO 
DELLA SEDE MUNICIPALE

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì nove del mese di Dicembre alle ore 10:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente
SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale è impegnata, in relazione alle linee di governo 
generale rilevate per la finanza pubblica nazionale, a procedere ad una attenta gestione delle 
risorse finanziare anche mediante l'individuazione di centri si spesa sui quali avviare una 
riduzione significativa di costi da imputare sui bilanci correnti annuali;

RILEVATO 

- che la spesa telefonica sostenuta dall'Amministrazione Comunale è registrata nelle spese 
correnti del bilancio preventivo;

- che in data 3.12.2008 il Comune di Torrile ha richiesto il progetto esecutivo per aderire alla 
“Convenzione per la fornitura del servizio di telefonia fissa e trasmissione dati” stipulata il 
18.1.2008 tra l'Agenzia Regionale Intercent-ER e la società TELECOM S.p.A., con la quale 
quest'ultima si è tra l'altro impegnata ad interconnettersi obbligatoriamente alla rete regionale 
“Lepida” per distribuire alle Amministrazioni i servizi dati e servizi di telefonia in modalità VOIP su 
sedi PAL;

RICHIAMATE

- Del. 188 del 30.12.2008 “APPROVAZIONE DEL CONTRATTO CON LA SOCIETA' LEPIDA SPA 
PER L'UTILIZZO DI SERVIZI DI CONNESSIONE ALLA RETE PRIVATA A BANDA LARGA DELLE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI "LEPIDA" con la quale si approvava sulla base dell'Accordo di 
programma quadro "Rete privata delle pubbliche amministrazioni dell'Emilia-Romagna:sesto 
stralcio ", promosso dalla Regione Emilia Romagna per la realizzazione, nei territori della provincia 
di Parma di una infrastruttura di telecomunicazione prevalentemente in fibra ottica, che ha 
successivamente assunto la denominazione di rete "Lepida ", il contratto con la Società Lepida 
SpA per l'accesso alla rete geografica "Lepida", che ai sensi dell'art.7 del contratto scadrà il 31 
Dicembre 2011;

- Del. 4 del 11.1.2010 “APPROVAZIONE DELL'ADESIONE ALL'AUMENTO DI CAPITALE DI LEPIDA 
SPA E SOTTOSCRIZIONE DI UN'AZIONE DA 1000 EURO” con la quale in attuazione dell'art.10 
della L.R. 11/2004 si realizzavano compiutamente gli obiettivi di gestione della rete LEPIDA e il 
suo raccordo con il sistema pubblico di connettività (SPC) con la definizione in progetti esecutivi 
con valenza di sistema regionale;

CONSIDERATO che:

1) le Pubbliche Amministrazioni centrali e periferiche, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie, sono tenute a decorrere dal 1º gennaio 2008 (L.244/07 art.2 c.591) e comunque a 
partire dalla scadenza dei contratti relativi ai servizi di fonia in corso alla data predetta ad 
utilizzare i servizi “Voce tramite protocollo Internet” (VoIP) previsti dal sistema pubblico di 
connettività o da analoghe convenzioni stipulate da CONSIP;

2) dal 1 gennaio 2009 mediante l'attivazione del collegamento alla rete regionale denominata 
Lepida, l'Ente ha potuto procedere con l'abbattimento delle tariffe del solo traffico telefonico in 
quanto l'attuale impianto telefonico obsoleto non dispone di una connessione di nuova 
generazione che, attraverso l'uso del collegamento internet alla rete pubblica regionale 
denominata Lepida, permetterebbe di spostare quasi totalmente il traffico dalla rete tradizionale 
alla rete dati internet disponendo quindi al contempo di non pagare più le quote fisse ora 
presenti nelle bollette di significativo valore;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

http://www.afasystems.it/voip-per-le-pubbliche-amministrazioni.htm
http://www.afasystems.it/voip-per-le-pubbliche-amministrazioni.htm
http://www.afasystems.it/voip-per-le-pubbliche-amministrazioni.htm
mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3) la tecnologia VoIP permette la fruizione di servizi innovativi, non diversamente disponibili 
attualmente, quali ad esempio la configurazione di caselle vocali e la maggiore dinamicità di 
configurazione della logistica degli uffici e di ampliamento della capacità di ricezione dati e 
telefonica, tutti funzionali a migliorare i servizi resi al cittadino;

RILEVATO inoltre che tale nuovo impianto telefonico:

· con modifiche sostanziali all'impianto di centralino permetterebbe, con ulteriori 
implementazioni tecnologiche ora non prese in esame per questa fase di fornitura, di 
collegare i plessi scolastici comunali garantendo ad essi i normali servizi telefonici senza 
costi fissi di apparecchi e di rete e quindi apportando anche ai bilanci dell'Istituto 
Comprensivo di Torrile una significativa riduzione di spese;

· permetterebbe inoltre, con successiva implementazione all'attuale fornitura ora ipotizzata, 
l'installazione di una postazione per operatore non vedente o ipovedente presso la sede 
dell'Amministrazione Comunale garantendo quindi un molteplice uso anche a personale 
specifico;

PRESO ATTO 

· che è stata effettuata dal Servizio di Gestione Informatica ed Innovazione Tecnologica, 
una indagine specialistica di mercato, funzionale a valutare le implementazioni e 
modifiche all'apparato comunale esistente per addivenire alla attivazione dei nuovi servizi 
di telefonia VoIP, che ha permesso di delineare le specifiche tecniche poste alla base 
dell'attuale selezione di fornitura;

· che le candidature pervenute da ditte specialistiche del settore, operanti sullo scenario 
territoriale, sono state ritenute meritevoli di attenzione e di alto grado di affidabilità e 
professionalità;

ACCERTATO dal vigente Regolamento per i lavori, servizi e forniture da eseguire in economia 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 35/2010 Art.5 C.5 che per servizi e forniture 
inferiori ad Euro 20.000 è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 

RITENUTO comunque per maggior rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, vista la presenza di due candidature di procedere all'affidamento in cottimo 
fiduciario previa consultazione degli operatori economici specialistici che si sono candidati tramite 
procedura negoziata;

RICHIAMATA la Del.G.C. 141 del 30.11.2010 “VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2010 IN ATTUAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO APPROVATA CON ATTO DI 
C.C. N. 92   DEL 25/11/2010”  con la quale veniva istituito il cap. 4098 ADEGUAMENTO 
IMPIANTO TELEFONICO/TELEMATICO con una disponibilità di 12.000,00 Euro;

VISTO il progetto redatto dal Responsabile del Servizio di Gestione Informatica e Innovazione 
Tecnologica che si allega alla presente quale parte integrante;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 
del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare il progetto, per un importo complessivo a base della procedura negoziata di € 
12.000,00 il cui quadro economico è così composto:

€ 9.300,00 materiale

€ 1.700,00 installazione

€ 1.000,00 manutenzione

2) di dare incarico al Responsabile del Servizio di Gestione Informatica ed Innovazione 
Tecnologica, di procedere alla procedura negoziata per cottimo, per le motivazioni espresse in 
premessa;

3) di prenotare la spesa presunta per l'acquisto del nuovo sistema telefonico pari a con una 
disponibilità di Euro € 12.000,00 al cap. 4098 ADEGUAMENTO IMPIANTO 
TELEFONICO/TELEMATICO” del bilancio 2010, appositamente istituito con variazione di bilancio 
approvata con delibera di Giunta Comunale n. 141 del 30.11.2010;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2010 fino al 05/01/2011.

Addì 21/12/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/12/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/12/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/12/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

